Verder staat comitissa op de verkeerde plaats, zodat het rijm Brabantie-Hennenbergie verloren is gegaan.

- presidem *cet* *ontbr* *BD34*
4 hennenbergie *II* hennenberghie *A1D3* hennebergie *D14* henebergie *D2* heymen-
burgie *A2* henelburgie *B*

- 15 Walterum gratulanter amplexatus est et eundem talibus verbis allocutus est:
 „Clarissime miles, benedicaris a Domino, qui hodierno die preconium laudis
 acquisivisti ac innumerabiles equites eiendo conculcasti.” Walterus quidem
 humiliato capite primo subrisit, sciens quod ipso die torneamenti conflictum
 nequaquam introivit. Sed postquam idem Walterus laudem sui nominis ab
 20 hystrionibus indesinenter acclamari percepit, cum admiracione magna Wal-
 wino dixit: „Chare sodalis, scito quod hac die tyrocinium non intravi, quoniam
 te discedente missam gloriose matris Marie ad finem audivi, que michi
 preconium laudis obtinuit atque tytulum mei nominis exaltare voluit, qua-
 propter amantissime compar deseramus eius amore secularem gloriam et
 25 appetamus in similiter vitam celestem nunquam transitoriam.” Nec mora
 quin et hii milites intraverunt Heymenrodense monasterium, ubi sub cenobi-
 tali disciplina sacre religionis suscepérunt habitum. Walterus autem abinde
 psalterium ex toto didicit et psalmodias suas pre ceteris fratribus indilate
 cecinit. Qui cum una dierum infra missarum sollempnia devotus assisteret et
 30 utrasque manus cum devota prece desuper expanderet, ecce crux aurea de
 celo lapsa cecidit in ipsius manibus in signum quod Deus annuendo faveret
 eius sanctis oracionibus. Eandem quippe crucem Adelheydis comitissa dehinc
 asportavit ad Hollandiam, que largam butiri copiam ipsi monasterio dedit
 annuatim in elemosinam.
- 35 Hec autem comitissa venerabilis anno Domini mcccxviii^o ii ydus februarii
 defuncta est, quenam in Reynsburch honorifice tumulata est. Wilhelmus
 autem comes post hanc aliam uxorem nomine Mariam superduxit, sed paucis
 annis in hac vita superstes fuit. Nam et idem comes anno Domini mcccxx^o ii
 40 nonas februarii Creatori reddidit animam, postquam annis xix bellicose
 rexisset tam Hollandiam quam Orientalem Frisiā. Hic Wilhelmus ad pre-
 fatum monasterium consimiliter advectus est, qui ibidem cum exequiis con-
 gruentibus inhumatus est.

Caput 66a

Post obitum Wilhelmi principis filius eius Florencius <sup>iiii^{us} <sup>xiii^{us} comes Hollan-
 die duxit in uxorem Machtildim filiam Henrici ducis Brabantie, de qua genuit
 Wilhelnum Romanorum regem, Florencium presidem, Adelheidim Hannonie
 et Machtildim (!) Hennenbergie comitissas.</sup></sup>

15 eundem *HIM* eidem *III*

16 clarissime *cetM* carissime *F*

17 acquisivisti *cetM* acquisisti *GC*

18 torneamenti *cetM* tornamenti *FG1D2* tornamenti *A3C* tormenti *A12* (vgl. reg. 4)

19 ab hystrionibus indesinenter *cetM* desinenter ab *hystr.* *A*

21 chare *M* care *III* clare *II*

22 matris *cetM* virginis et matris *G*

25 transitoriam *cetM* transituram *BD*

Caput 66b

1. *Narr. c. 19*
(p. 31) ... a peregrinacione redeunti . . . Sed modica pace gavisus est, cum nova discordia pullularet inter episcopum et comitem Gelrie . . . ministeriales in Sallant . . . ut eum et suos villicos a se reicerent nimium gravamen pro se allegantes, scilicet quod equi episcopi in bonis ipsorum indebite in anno bis hospitarentur . . .
6. . . . pro diversis causis et maxime pro theloneo, quo comes homines episcopatus iniuste et erudeliter apud Lobede depauperabat.
8. . . . ministeriales ecclesie in Sallant et prope Vechtam occultis suggestionibus sic inflammavit, ut ipsi cum omni populo in Sallant conspirarent . . .
15. . . . episcopus . . . exercitum colligit, cui frater suus Hermannus et Theodericus Monasteriensis episcopüs cum pulchra milicia . . . Ubi episcopus . . . Sallandiam imperterritus invadit, cuius populum in munizione et in aggere apud Herkelo congregatum et oppugnatum invenit. Pugnat et vicit, paucos occidit sed plures capit.
Duo castra, que ambo Voerst dicebantur, capit et funditus destruit; tertium, scilicet Buchorst, usque ad turrim incendit. Et merito, quia domini istorum castrorum, videlicet de Buchorst Theodericus et duo Hermanni de Voerst, tocius mali huius inventores et conspiratores extiterunt.
20. *c. 20*
(p. 34) Plurimos enim nobiles et strennuos capitaneos secum comites habebat, inter quos maiores erant dux Walravenus et comes Seynensis Henricus . . . duo milia militum electissimorum illuc cum comite extiterunt.
24. *c. 21*
(p. 35) . . . Florencius iuvenis, comes Hollandie, filius sororis Gerardi comitis Gelrie ab avunculo . . . iam inducitur, ut cum navibus infinitis Leccam ascendens . . . domum episcopi cum tota villa Geini incendit.
26. *c. 20*
(p. 33) Et nota quia Gerardus Bremensis archiepiscopus fratri suo carnali domino Traiectensi cum plurimi armatis venerat auxilium. Affuit eciam illic Theodericus Monasteriensis episcopus et dominus Hermannus de Lippia et alii nobiles quamplurimi, quorum milicia in unum computata numerum mille militum superexcedebat . . . Et sic isti tres principes, in predicto loco coadunati, exitum belli et insultum comitis expectabant.